
SEXTA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 20116  CADERNO 2

PORTARIA N.º201104000955, DE 05/05/2011 - PROC 
N.º 2011730008311/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Luiz Paulo Dias de Sena – CPF: 292.753.502-72
Marca/Tipo/Chassi
FORD/FIESTA SEDAN1.6FLEX/Pas/
Automovel/9BFZF54P9C8201806

PORTARIA N.º201104000956, DE 05/05/2011 - PROC 
N.º 2011730008185/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Evandro de Jesus Batista da Silva – CPF: 
174.628.782-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD17170MB5751439

PORTARIA N.º201104000957, DE 05/05/2011 - PROC 
N.º 2011730008116/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Alex Roldão Ferreira – CPF: 703.115.012-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO MILLE SMART/Pas/Automovel/9BD15828814237655

PORTARIA N.º201104000958, DE 05/05/2011 - PROC 
N.º 42011730003952/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Rodenilson Pinheiro do Amaral – CPF: 
338.841.612-53
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0 PLUS/Pas/Automovel/9BWCA05X11P059492

PORTARIA N.º201104000959, DE 05/05/2011 - PROC 
N.º 2011730008183/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose dos Santos Torres – CPF: 047.375.122-49
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75X0BC105489

PORTARIA N.º201104000960, DE 05/05/2011 - PROC 
N.º 2011730008287/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Carlos Simões – CPF: 029.412.102-10
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350MA4322314

PORTARIA N.º201104000961, DE 05/05/2011 - PROC 
N.º 2011730008158/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Bezerril de Oliveira – CPF: 014.523.802-44
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ADVENTURE DUAL/Pas/
Automovel/9BD135326A2153852

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229129

PORTARIA: 015/2011
Objetivo: Para conduzir o Diretor Presidente, que participará de 
Evento do Governo do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Lei n° 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Bárbara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888754/EDILSON OLIVEIRA DE MEDEIROS (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 06/05/2011 a 06/05/2011<br
Ordenador: JORGE REZENDE

PORTARIA Nº 430, DE 04 DE MAIO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229031

O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso da competência que lhe é conferida pelo 
Decreto Governamental de 01 de Janeiro de 2011, publicado 
no DOE nº. 31.824 de 03/01/2011 e considerando o ofício nº. 
002/2011 CPAD/SEPOF;
RESOLVE:
I- Substituir o servidor MANOEL ALBERTO LEITÃO DANTAS, 
Assistente Administrativo, matrícula nº 57191420/1, 
pela servidora JOSIENE TAVARES DE LIMA, Assistente 
Administrativo, matrícula nº, 57191508/1, na Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, encarregada de apurar 
os fatos relatos no Processo nº 2010/312411, designada pela 
Portaria nº 242, de 17 de março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 42, DE 03/05/2011 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 156.550,00 
(Cento e Cinquenta e Seis Mil, Quinhentos e Cinquenta Reais), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I do art. 
17 da LOA 2011, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

221010412212251695 - 
SEOP 0101 445051 156.550,00

TOTAL 156.550,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

221010412212251695 - SEOP 0101 449051 156.550,00

TOTAL 156.550,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228825

PORTARIA Nº 369, DE 14 DE ABRIL  DE 2011.
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor RAIMUNDO NONATO SANTANA CARVALHO, 
matrícula n° 28428/1, ocupante do cargo de Auxiliar Serviços 
Gerais, período de 16/05 a 14/06/2011, referente ao exercício 
de 2009/2010.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228788

PORTARIA Nº 413, DE 27 DE ABRIL DE 2011.
INTERROMPER a partir de 19/04/2011, por necessidade 
de serviço, o período de gozo de férias do servidor PAULO 
ROBERTO MORAES DOS SANTOS, matrícula n° 27235/1, 
ocupante do cargo Técnico, concedidas pela Portaria nº 
0297/2011, de 30/03/2011, referente ao exercício de 
2010/2011, ficando os dias de férias restantes para serem 
gozadas a partir de 04/07 á 18/07/2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE DE MOTORISTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228886

PORTARIA Nº 429, DE 04 DE MAIO DE 2011
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando a CI N° 031/2011 do G.S de  02/05/2011.

R E S O L V E:
I- EXCLUIR, a contar de 07/05/2011, a Gratificação de 
Atividade de Motorista – GAM, concedida ao servidor 
RAIMUNDO ROSÁRIO FLEXA, matrícula 25968/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Operações e Segurança, lotado na 
Gerência de Logística – GELOG.
II- DESIGNAR o servidor ANDERSON MONTEIRO CORRÊA, 
matrícula nº 57218619/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Gerência de Logística – GELOG, exercendo suas 
atividades no Gabinete, desta Secretaria, passando a receber 
a Gratificação de Atividade de Motorista – GAM, a contar de 
07/05/2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228967

PORTARIA Nº 428, DE 04 DE MAIO DE 2011.
O Secretário de Estado de Planejamento Orçamento e Finanças, 
no uso de sua competência legal, e
CONSIDERANDO que é poder-dever da Administração a 
apuração de irregularidades no serviço público, conforme o 
disposto no artigo 199, da Lei Estadual nº. 5.810/94;
CONSIDERANDO os fatos narrados na CI nº 044/2011-DIFE/
SEPOF e
CONSIDERANDO a manifestação da Assessoria Jurídica desta 
Secretaria no parecer nº 088/2011-ASJUR;
R E S O L V E :
I – INSTAURAR Sindicância Investigativa objetivando apurar 
as irregularidades narradas na Comunicação Interna supra 
citada;
II - DESIGNAR os servidores DENISÍO DE JESUS COSTA LIMA, 
matrícula nº 5091462/1, ocupante do cargo de Administrador, 
ANA REGINA TRAVASSOS DA ROSA MOREIRA BASTOS, 
matrícula nº 28673/1, ocupante do cargo Técnico C, e MARIA 
DE FÁTIMA LOPES CORRÊA, matrícula nº 28746/1, ocupante do 
cargo, Técnico A, lotados neste órgão, para, sob a presidência 
do primeiro, integrarem a presente Comissão;
III – Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período como 
estatui o art. 201 do mesmo diploma legal.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

NOTIFICAÇÃO 24.231/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228997

NOTIFICAÇÃO Nº 24.231 DE 30/03/2011-CONJUR
À: W. P. LIMA CARBONIZAÇÃO
ENDEREÇO: ROD. PA-150, S/Nº, KM 17, RAMAL FAZENDA MOJÚ, KM 
02 - BAIRRO: ZONA RURAL
CEP: 68.695-000 - MOJÚ/PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA W. P. LIMA 
CARBONIZAÇÃO, NOTIFICADO, DE ACORDO COM O QUE 
CONSTA NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 280818/2007, NO QUAL FOI LAVRADO O AUTO DE 
INFRAÇÃO Nº 540/2007, POR EXERCER A ATIVIDADE 
DE CARVOEJAMENTO, SEM AUTORIZAÇÃO DO ÓRGÃO 
AMBIENTAL, DESOBEDECENDO AS NORMAS LEGAIS, NO 
QUAL O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, EM 
CONSONÂNCIA COM O PARECER JURÍDICO Nº 2545/2010, NOS 
TERMOS QUE DISPÕE O ART. 118, INCISOS I E VI DA LEI 
Nº 5.887/95, APLICOU A PENALIDADE DE MULTA SIMPLES, 
NO VALOR DE 2.500 (DOIS MIL E QUINHENTAS) UPF’s, 
CUJO RECOLHIMENTO DEVERÁ SER PROVIDENCIADO NO 
PRAZO MÁXIMO DE 10 (DEZ) DIAS, CONTADOS DA CIÊNCIA 
DE SUA IMPOSIÇÃO, DE ACORDO COM O PREVISTO NOS 
ARTIGOS 115; 119, I E 120, I; TODOS DA LEI INSTITUIDORA 
DA POLITICA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE.
O AUTUADO PODERÁ OFERECER RECURSO AO CONSELHO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, 
A CONTAR DA DATA DA CIÊNCIA DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, 
PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIA 
EM ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ARTIGO 143 DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ARTIGO 138, 
§ 1º, INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO 
CABENDO NOVA NOTIFICAÇÃO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229012

PORTARIA: 716/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE QUALIDADE DE VIDA NO 
TRABALHO NA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA - QVT.


